<sup>156</sup> KDWłkp. I, nr 354. Por.: *Dictamen Arnoldi*, nr 61, s. 47; nr 122, s. 107; nr 95, s. 202.

<sup>157</sup> *Dictamen Arnoldi*, nr 69, s. 54.

<sup>158</sup> U. Borkowska, *Beginki i begardzi*, w: EK II, kol. 180–181.

<sup>159</sup> CDUJ I, nr 22.

„Quoniam Deus gloriosus in sanctis suis et in maiestate mirabilis ... coelestia pariter et terrena disponit, cuius ad nutum excelsa coelorum, profunda fluctuum, vasta terrarum cunctaque caetera ex nihilo subsisterunt et obediunt quodam modo Ecclesiae triumphanti apicibus, matrem almam Ecclesiam militantem, extra quam nemo salvatur, voluit adinstar Jerusalem ipsius supernae et exemplo modoque regulari praefici et praedeterminari, eandem desiderio desiderans sine ruga et macula existere et permanere, non praecellis non charibdibus, nec scillis, vel imbribus aliquibus absorbere. Cumque in huiusmodi Ecclesia triumphante status et ordines angelici absque ulla oppositione et repugnantia regulari et sempiterno ordine subordinantur, in ipsa etiam matre Ecclesia militante status ecclesiastici et ordinationes absque murmure resistendi et cavillatione flagranti ab alto sic concessi possent et debent disponi”<sup>160</sup>.

Program teologiczny tej arengi wzbogacony został o niezmiernie ważną dla chrześcijaństwa zachodniego ideę Kościoła ziemskiego–walczącego i niebieskiego–zwyciężającego: *Ecclesia militans* — *Ecclesia triumphans*. Wizja Ludu Bożego, jako armii walczącej z siłami zła oraz chrześcijanina jako rycerza Chrystusowego, była bardzo popularna w piśmiennictwie późnego średniowiecza<sup>161</sup>. Głębokie znaczenie symboliczne ma także passus o zbudowaniu Kościoła ziemskiego na wzór Jeruzalem niebieskiej<sup>162</sup>. W prezentowanej obecnie formule uderza zdecydowane podkreślenie hierarchicznej struktury Kościoła, której nie wolno naruszać, ponieważ stanowi ona odbicie hierarchii bytów anielskich w niebie<sup>163</sup>.

Prawdziwą apologię jedności Kościoła, opartej na porządku hierarchicznym, stanowi obszerna preambuła, zamieszczona w dokumencie arcybiskupa gnieźnieńskiego Wincentego Kota z 1442 roku, wzywającym duchowieństwo dekanatu gnieźnieńskiego do zapłacenia zaległej daniny. Formuła ta, zawierająca łatwo czytelne aluzje do polemik między koncyliarystami i zwolennikami centralistycznej władzy papieskiej w dobie soboru bazylejskiego, wydaje się wręcz nieproporcjonalnie uroczysta w porównaniu z dyspozycją tego dyplomu.

„Cum Deus omnipotens inefallibili providencia sua cuncta disponens ac digito sapientie universa regens et gubernans unam sponsam sanctam, videlicet ecclesiam sine ruga et macula constituit, que est tunica Domini inconsutilis, Petri navicula, extra qua positus in palagi infernalis abissum diiungitur, hec unius viri uxor est nec adulterari poterit cum ipsa, unico pastori Petro principi apostolorum ad regendum voce Domini sit comissa, cui dictum est: Tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam [Mt 16, 18], ut unius corporis unicum sit capud, a quo omnia membra salutis susciperent influxum. Et quia hiis novissimis et periculosis temporibus, exigentibus dominum peccatis et seminare zyanie salutis humane inimico procurante, duo capita, quod monstruosum est, dicuntur esse in ecclesia Dei duoque sunt, quorumuterque verum pastorem et unicum ecclesie capud se esse pretendit, quod in non modicum detrimentum vergit salutis christifidelium animarum”<sup>164</sup>.